UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ – UENP
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL CEAD-UENP Nº 014/2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CEAD-UENP Nº 011/2019

A Coordenação Local da Universidade
Aberta de Brasil/CAPES, no âmbito da
Universidade Estadual do Norte do
Paraná́ - UENP, de Jacarezinho, no uso
das atribuições,

TORNA PÚBLICO:

A RETIFICAÇÃO do EDITAL CEAD-UENP Nº 011/2019, de 18 de outubro de

2019, que trata da abertura do processo seletivo para a função de TUTOR A
DISTÂNCIA PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA
EM LETRAS ESPANHOL, ofertado na modalidade EaD pela UENP em

convênio com o Ministério da Educação, Coordenação de Aperfeiçoamento de

Pessoal de Nível Superior (Capes), no âmbito do Sistema Universidade Aberta

do Brasil (UAB), em relação à MODALIDADE DO PROCESSO SELETIVO e

ao QUANTITATIVO DE VAGAS, mantendo-se inalterados os demais itens do

Edital.

NO PREÂMBULO
ONDE SE LÊ:
A abertura de inscrições do processo seletivo para contratação e/ou

formação de cadastro reserva de TUTOR (A DISTÂNCIA), para atuação no

curso de SEGUNDA LICENCIATURA – LETRAS ESPANHOL, (...)

LEIA-SE:
A abertura de inscrições do processo seletivo para formação de cadastro

reserva de TUTOR (A DISTÂNCIA), para atuação no curso de SEGUNDA
LICENCIATURA – LETRAS ESPANHOL, (...)

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

ONDE SE LÊ:

1.1 O presente processo seletivo para contratação e/ou formação de

cadastro reserva de TUTOR (A DISTÂNCIA) é regido pelas regras

estabelecidas no presente Edital e executado pela Coordenadoria de

Educação a Distância (CEAD), da Universidade Estadual do Norte do

Paraná - UENP e por uma Comissão Avaliadora, indicada pela

Coordenação da UAB/UENP;

LEIA-SE:

1.1 O presente processo seletivo para formação de cadastro reserva de

TUTOR (A DISTÂNCIA) é regido pelas regras estabelecidas no presente Edital

e executado pela Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD), da

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP e por uma Comissão

Avaliadora, indicada pela Coordenação da UAB/UENP;

2. DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

ONDE SE LÊ:

2.1 Serão selecionados TUTORES (A DISTÂNCIA) que

acompanharão alunos do curso de SEGUNDA LICENCIATURA EM

LETRAS ESPANHOL, ofertado na Modalidade a Distância, para

desenvolver atividades em plataformas de ensino e aprendizagem,

atividades avaliativas e laboratoriais, de acordo com os requisitos

descritos no item 3;

LEIA-SE:

2.1 Serão selecionados 07 (sete) TUTORES (A DISTÂNCIA) que

acompanharão alunos do curso de SEGUNDA LICENCIATURA EM

LETRAS ESPANHOL, ofertado na Modalidade a Distância, para

desenvolver atividades em plataformas de ensino e aprendizagem,

atividades avaliativas e laboratoriais, de acordo com os requisitos

descritos no item 3;

                                Jacarezinho, 22 de outubro de 2019.

                                  Professor Me. Silvio Tadeu de Oliveira
                                    Coordenador EAD/UAB-UENP